### **Bütçelere Göre Devlet Gelir ve Giderlerinin Seyri**

Bütçeler, bir ülkede devlet gelir ve giderlerinin seyrini ve bileşimini izlemeye imkan veren belgelerdir. Tanzimat döneminin 1257/1841-2 malî yılına ait ilk gelir ve gider tahminine göre devlet gelirleri 563 milyon, giderleri ise 567 milyon guruş dolaylarındaydı (Bknz. Tablo 1). Dönemin ilk bütçesi olarak nitelendirilebilecek 1262/1846-7 malî yılına ait gelir ve giderleri 625 milyon guruş dolaylarında bulunmaktaydı. Daha sonraki yıllarda da devlet gelir ve giderleri istikrarlı bir şekilde artış trendini sürdürmüştür. Devletin gelir ve giderleri 1273/1857-8 malî yılında 1 milyon guruşun oldukça üzerine çıkmıştır. 1277/1861-2 malî yılına gelindiğinde, devletin gelirleri 1.2 milyon guruşu aşmış, giderleri ise 1.4 milyon guruşa yaklaşmıştır. Bu son rakamlar 1257/1841-2 malî yılına göre gelirlerde 2.16 ve giderlerde 2.46 katına varan bir artışa tekabül etmektedir. Dönemimizin son malî yılı olan 1291/1875-6'da devlet gelirleri 2.4 milyon, giderleri de 2.9 milyon guruşa yaklaşmıştır. Bu miktarlar Tanzimat'ın başlangıç yıllarına göre devlet gelirlerinde 4.3, giderlerinde ise 5.5 katına varan bir artış ifade etmektedir.

Bütçe açıklarının gelişme trendi de artış yönünde olmuştur. Tanzimat döneminin ilk bütçeleri denk bütçeler niteliği taşıırken, dönem ilerledikçe bütçe açıklarının miktarı ve devlet gelirlerine oranı önemli bir artış göstermiştir. Nitekim 1262/1846-7 malî yılının bütçesine göre devlet gelirlerinin %0.5'ine bile ulaşmayan cüzî bir bütçe açığı sözkonusuydu. Kırım savaşı öncesinde 1265/1849-50 malî yılı dışında bütçe açıklarının, gerek miktar olarak gerekse devlet gelirlerine oranı itibarıyla önemsiz düzeyde kaldığı görülmektedir. Kırım savaşı süresince yapılan 1.4 milyon guruşa yakın savaş harcaması bütçe tertibi dışında tutulduğundan bütçe açıkları büyümemiştir. Ancak Kırım savaşı sonrası savaşın etkisinin bütçelere yansımaları borç ödemelerinin artışı şeklinde görülmüş ve bütçe açığı 1277/1861-2 malî yılında devlet gelirlerinin %14.1'i gibi bir orana ulaşmıştır. Bu tarihten sonra bütçe açıkları dalgalı bir seyir izleyerek bazı yıllarda çok küçük miktarlara inmiş, ancak ele aldığımız dönemin son malî yılı olan 1291/1875-6'da bütçe gelirlerinin %21.1'i oranına yükselmiştir.

Tanzimat döneminde devlet gelir ve giderlerinde görülen artışın çeşitli nedenlerinden söz edilebilir. Devlet gelirlerindenki artışın reel bir esasa dayanan nedeni ekonomik gelişmedir. Özellikle ziraat ürünleri üretiminin artışı ve buna paralel olarak 1838 sonrasını liberal dış ticaret rejimi altında ithalat ve ihracatın gösterdiği genişleme, devlet gelirlerindeki artışın önemli bir bölümünü açıklar.

Tablo 1

Bütçelere Göre Devlet Gelir ve Giderleriyle Bütçe Açıklarının Seyri, 1257-1291 (1841-2/1875-6)

Mali Yılı Gelirler Giderler Bütçe Açığı (Guruş) Açığın Gelirlere Oranı (Yüzde)
(Guruş) (İndeks) (Guruş) (İndeks)
1257/1841-2 562.911.000 100.0 567.074.000 100.0 -4.163.000 0.7
1262/1846-7 625.000.000 111.0 624.718.145 110.2 281.855 0.0
1263/1847-8 653.500.000 116.0 668.763.404 117.9 -15.263.404 2.3
1264/1848-9 662.230.000 118.4 704.816.642 124.3 -38.586.642 5.8
1265/1849-50 710.000.000 126.1 798.998.000 140.8 -88.998.000 12.4
1266/1850-1 715.116.013 127.0 777.304.276 137.1 -62.188.263 8.7
1267/1851-2 724.400.000 128.7 782.576.000 138.0 -58.176.000 8.0
1268/1852-3 772.971.628 137.3 794.392.424 140.0 -21.420.796 2.8
1269/1853-4 757.459.671 134.6 779.117.205 137.4 21.657.500 2.9
1272/1856-7 888.053.500 157.8 929.362.500 163.9 -41.309.000 4.7
1273/1857-8 1.042.940.000 185.5 1.131.580.000 199.5 -88.640.000 8.4
1274/1858-9 1.133.301.500 201.3 1.200.665.500 211.7 -67.364.000 5.9
1275/1859-60 1.161.376.000 206.0 1.367.198.204 241.1 -205.822.204 17.7
1276/1860-1 1.200.067.485 213.2 1.311.636.964 231.3 -111.569.479 9.3
1277/1861-2 1.221.184.160 216.9

1.393.407.544 245.7 -172.223.384 14.1
1278/1862-3 1.321.323.817 234.7 1.490.693.048 262.9 -169.369.231 2.8
1279/1863-4 1.420.990.468 252.4 1.484.502.492 261.8 -61.512.024 4.3
1282/1866-7 1.558.566.500 276.9 1.800.466.765 317.5 -241.850.265 15.5
1283/1867-8 1.597.993.883 283.9 1.868.318.470 329.5 -170.324.587 16.9
1284/1868-9 1.712.839.500 304.3 1.701.090.500 300.0 11.749.000 0.0
1285/1869-70 1.678.989.500 298.3 1.729.714.000 305.0 -50.724.500 3.0
1287/1871-2 1.920.081.500 341.1 2.276.533.500 401.5 -356.452.000 18.6
1288/1872-3 2.063.721.000 366.6 2.140.445.000 377.5 -76.724.000 3.7
1290/1874-5 2.480.742.000 440.7 2.513.458.000 443.2 -32.716.000 1.3
1291/1875-6 2.388.294.000 424.3 2.892.909.500 510.1 504.615.000 21.1

Bunun dışında devlet gelirlerindeki artışın bir diğer önemli sebebi ise malî gelişmelerdir. Bu malî gelişmeler arasında zaman içinde giderek malî bürokrasinin etkinliğinin artışı ve daha önce büyük ölçüde aynı yükümlülükler şeklinde düzenlenen bazı vergilerin Tanzimat döneminde nakdi yükümlülüklere çevrilmiş olması sayılabilir.

### Devlet Gelir ve Giderlerinin Bileşimi

Devlet gelirlerinin bileşiminde dönem içinde önemli değişimler ortaya çıkmıştır (Bknz. Tablo 2). Devlet gelirlerinin bileşimini de değerlendirmeye imkan veren ilk bütçe taslağı olan 1265/1849-50 malî yılı bütçesinin verilerine göre devletin 710 milyon guruş dolaylarında olan toplam gelirlerinin üçte birinden daha fazla bir bölümü 'virgü' gelirlerinden sağlanmaktaydı. Gayri-müslimlerden alınan cizyenin devlet gelirlerindeki payı % 6.5'ti.

İstanbul dışından tahsil edilen bu 1.054.629 gurusluk vergi gelirlerinin %34.8'ini virgü ve askerlik bedeli, %53.7'ini aşar ve ağnam vergisi gelirleri oluşturmaktadır.

Dönem içinde devlet harcamalarının bileşiminde de önemli değişmelerin olduğu gözlenmektedir (Bknz. tablo 4). Tanzimat döneminin ilk gelir ve gider tahmini niteliğindeki bütçe taslağına göre 1257/1841-2 malî yılında harcamaların %46.6'sı askerî harcamalara, %33.2'si başta maaş ödemeleri olmak üzere idarî harcamalara ayrılmıştı. Bütçenin %10'luk bir bölümü sultanın harcamalarına tahsis olunurken, %10.2'si de devlet tarafından elkonulan tımar ve mukataatın sahiplerine tazminat olarak ödenen maaşlarla iç borç faiz ve anapara ödemeleri şeklinde transfer harcamalarına ayrılmıştı. Bundan sonra geçen 10 yıllık sürede bu ana harcama alanlarına ayrılan ödeneklerin miktarlarında önemli artışlar olmakla birlikte, toplam bütçe harcamaları içindeki paylarında belirgin bir değişme görülmemiştir.

1277/1861-2 malî yılına gelindiğinde devletin harcama yapısında Kırım savaşının yolaçtığı borçlanma sürecinin etkisiyle ortaya çıkacak temel bir değişimin ilk işaretleri alınmaya başlanmıştır. Bu malî yıl bütçesinde askerî harcamalara ayrılan payın oranı %37.7'ye, idarî harcamaların payı %29.5'e, sultana

**Tablo 3**
**Bütçe Gelirlerinin Vilayetler İtibariyle Dağılımı,**
**1280/1864-5**

Virgü ve Bedel-i Askerî (Bin Gurus) Aşar ve Ağnam (Bin Gurus) Diğer Gelirler (Bin Gurus) Toplam Gelirler (Bin Gurus) Bütçe Gelirleri Payı (Yüzde)
Edirne 33.926 68.836 9.412 112.174 7.3
İşkodra 1.325 2.222 1.224 4.671 0.3
Bosna 13.790 16.243 8.474 38.507 2.5
Prizrin 14.441 27.930 3.401 45.772 3.0
Selanik 28.800 51.660 11.003 91.463 5.9
Tuna 30.239 56.356 9.200 95.795 6.2
Yanya 12.549 25.795 7.899 46.243 3.0
Dersadet 56 .

**Tablo 4 A**
**Bütçe Tahsilatlarının Başlıca Harcama Grupları**
**Arasında Dağılımı (Bin Guruş)**

**M a l î Y ı l l a r**

<b><u>Harcama Grupları</u></b> <b><u>1262/1846-7</u></b> <b><u>1277/1861-2</u></b> <b><u>1291/1875-6</u></b>
Askerî Harcamalar 291.483 525.383 550.291
İdarî Harcamalar 206.718 411.155 721.919
Sultanın Harcamaları 62.50 129.864 133.775
Transfer Harcamaları 64.017 327.006 1.486.925
<b>Toplam</b> <b>624.718</b> <b>1.393.408</b> <b>2.892.910</b>

**Tablo 4 B**
**Bütçe Tahsisatlarının Başlıca Harcama Grupları**
**Arasında Dağılımı (Yüzde)**

**M a l î Y ı l l a r**

<b><u>Harcama Grupları</u></b> <b><u>1262/1846-7</u></b> <b><u>1277/1861-2</u></b> <b><u>1291/1875-6</u></b>
Askerî Harcamalar 46.6 37.7 19.0
İdarî Harcamalar 33.2 29.5 25.0
Sultanın Harcamaları 10.0 9.3 4.6
Transfer harcamaları 10.2 23.5 51.4
<b>Toplam</b> <b>100.0</b> <b>100.0</b> <b>100.0</b>

ayrılan ödeneklerin payı %9.3'e inerken yalnızca transfer harcamaları grubunun payı önemli bir yükseliş göstererek bütçe giderlerinin %23.5'ini meydana getirmeğe başlamıştır. Bu harcamaların üçte birlik bir bölümü dış borçların anapara ve faiz ödemelerine ayrılırken, üçte ikilik bölümü de iç borçlanmalardan doğan ödemelere tahsis edilmişti.

Özellikle dış borçlanma sürecine bağlı olarak transfer harcamalarındaki artış eğiliminin daha sonraki yıllarda da devam ettiği dönemin son malî yılı olan 1291/1875-6 bütçesinin incelenmesinden anlaşılmaktadır. Bu malî yılın bütçe verilerine göre Osmanlı bütçeleri artık bir maaş ile iç ve dış borç ödeme bütçeleri haline gelmiş ve yalnızca borç ödemeleri devletin toplam giderlerinin yarısını aşan bir orana ulaşmıştı.

Transfer hacamalarındaki bu büyük artışın temel sebebi devletin iç ve dış borç yükünün ağırlaşmış olmasıydı. Tanzimatın başlangıç yıllarında yapılan tesbite göre, devlet hazinesinin toplam borcu 350 milyon guruş dolaylarındaydı. Hatta 1257/1841-2 malî yılı içinde geçmiş yıllar alacaklarından yapılacak tahsilatlarla bu borçların bir bölümü ödenerek hazinenin borçlarının malî yıl sonunda 235 milyona ineceği tahmin olunmaktaydı. Bu miktar, o yıllardaki devlet gelirlerinin yaklaşık beşti ikisi civarındaydı.

1278/1862-3 malî yılına gelindiğinde hazinenin muntazam (konsolide edilmiş) iç ve dış borçlarının toplam miktarı 4.5 milyar guruşu bulmaktaydı. Hazinenin bu borç yükü, bir yıllık bütçe gelirlerini 3.6 katına ulaşıyordu. Bunun dışında hazinenin anapara ve faiz ödemelerinin zamanı ve şartları belirsiz gayri-muntazam (konsolide edilmemiş) 2 milyar guruş civarında ek bir borcu daha bulunmaktaydı.

Bu borçlanma gereği ve bu yolla elde edilen fonların akılcı yöntemlerle borçların geri ödenebilmesine imkan verecek şekilde üretimi arttırmaya dönük olarak kullanılmaması, devleti bir malî kriz içine düşürmüş ve Tanzimat yönetiminin malî alandaki başarısızlığının temel nedenini oluşturmuştur.

**EK 1: 1291/1875-6 MALİ YILI BÜTÇESİ**

Binikiyüz Doksanbir Senesi Varidât ve Mesarifât-ı Umûmiyye Bütçesinin Hûlasasıdır:

<u>Nev-i Varidat</u> <u>(Bin Gurus)</u>
Virgü 317.500
Dersaadet Virgüsü 15.350
Bedel-i Askerî 80.000
<b>Birinci Kısımın Yekunu</b> <b>412.850</b>
Aşar 696.000
Rub-u aşar 174.000
Ağnam